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Wstęp 

 

Zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia 

i instytucjach rynku pracy (t. j. Dz. U. z 2013 r., poz. 674 z późn. zm.) opracowanie analiz rynku 

pracy jest jednym z zadań samorządu powiatu w zakresie polityki rynku pracy. 

Celem opracowania jest diagnoza sytuacji na lokalnym rynku pracy powiatu gorlickiego. Temat,  

w różnym zakresie był przedmiotem dotychczasowych analiz i badań prowadzonych przez Urząd, 

oraz sporządzanych przez inne instytucje (m.in. Wojewódzki Urząd Pracy, Urząd Statystyczny, 

Regionalny Ośrodek Opieki Społecznej, jednostki samorządu terytorialnego). W opracowaniu 

wykorzystano informacje (wtórne i pierwotne) zgromadzone w zestawieniach statystycznych 

oraz raportach z analiz i badań rynku pracy i bezrobocia z ostatnich kilu lat z dbałością  

o rzeczowość, aktualność i kompletność informacji. 

Informacje uporządkowano w raporcie według następującej kolejności: demografia ludności i jej 

aktywność ekonomiczna, gospodarka powiatu, bezrobocie rejestrowane, realizowane przez Urząd 

programy rynku pracy. 

Raport ma charakter informacyjny, jednakże może on również zostać wykorzystany do 

planowania polityki w zakresie rynku pracy. 
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1. Aktywność ekonomiczna ludności 

 

1.1. Demografia 

Powiat gorlicki położony jest w południowo-wschodniej części województwa małopolskiego. Jego 

powierzchnia wynosi 966 km2. Powiat tworzy dziesięć gmin (miejska Gorlice, siedem gmin wiejskich: 

Gorlice, Lipinki, Łużna, Moszczenica, Ropa, Sękowa, Uście Gorlickie oraz dwie gminy miejsko-wiejskie: 

Biecz oraz Bobowa). Populacja mieszkańców powiatu gorlickiego liczyła na dzień 31 grudnia 2012 roku 

109.265 osób. Średnia gęstość zaludnienia w powiecie była prawie dwa razy niższa od średniej  

w województwie i wynosiła 113 osób na 1 km2, podczas gdy średnia dla województwa małopolskiego 

wynosiła 221 osób. 

Połowę mieszkańców (50,6%) stanowiły kobiety, 33,2% ogółu stanowili mieszkańcy miast, w wieku 

produkcyjnym było 62,8%. Dane przedstawiono w poniższej tabeli. 

Tab.1. Struktura ludności powiatu gorlickiego według płci, miejsca zamieszkania i wieku. Stan na dzień 
31.12.2012 r. Źródło: GUS. 

Kategoria Udział w ogółem 

Płeć 
kobiety 50,6% 

mężczyźni 49,4% 

Miejsce 
zamieszkania 

miasto  33,2% 

wieś 66,8% 

Wiek 

przedprodukcyjny 20,6% 

produkcyjny 62,8% 

poprodukcyjny 16,6% 
 

Dane statystyczne wskazują, że społeczeństwo starzeje się. Liczba mieszkańców w wieku produkcyjnym 

wzrosła w odniesieniu do 2000 roku o ponad 8 tysięcy. W 2012 roku było także o ponad dwa tysiące 

więcej osób w wieku poprodukcyjnym. W porównaniu do roku 2000 zanotowano ponad 

siedmiotysięczny spadek liczby osób w wieku przedprodukcyjnym. 

Z kierunku zachodzących zmian można było wywnioskować, że wzrastała liczba potencjalnych 

pracowników. 

Tab.2. Liczba mieszkańców powiatu gorlickiego (w tysiącach) w latach 2000-2012 w podziale na wiek 
przedprodukcyjny, produkcyjny i poprodukcyjny. Dane według stanu na dzień 31.XII.  Źródło: GUS. 

Wiek 
Rok   

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

przedprodukcyjny 30,1 29,2 28,2 27,3 26,4 25,6 24,8 24,0 23,5 23,0 22,7 23,0 22,5 

produkcyjny 60,2 61,1 62,1 63,1 63,9 64,7 65,5 66,0 66,6 67,0 67,2 68,5 68,6 

poprodukcyjny 15,7 15,9 15,9 16,1 16,2 16,3 16,4 16,6 16,8 17,0 17,3 17,7 18,1 
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Około 43% ludności powiatu gorlickiego legitymowało się wykształceniem co najmniej średnim. 

Najczęściej było to wykształcenie policealne i średnie zawodowe – 23,3%, wyższe posiadało  

11,8% mieszkańców, a średnie ogólnokształcące 7,9%. Wykształcenie zasadnicze zawodowe miało 

28,8% osób zamieszkujących nasz powiat, podobny odsetek posiadał wykształcenie gimnazjalne  

i niższe - 28,2%. 

Rys.1. Ludność powiatu gorlickiego w wieku 13 lat i więcej według poziomu wykształcenia. Dane za 2011 rok. 

Źródło: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011.
1
 

 
 

Ludność naszego powiatu wyróżniała się na te województwa niższy odsetkiem osób z wykształceniem 

wyższym – 11,8% (do 18,2% w województwie), a także z wykształceniem średnim ogólnokształcącym – 

7,9% do 12,6%. Częściej posiadaliśmy wykształcenie policealne i średnie zawodowe, a także 

gimnazjalne i poniżej. 

Rys.2. Ludność powiatu gorlickiego i województwa małopolskiego w wieku 13 lat i więcej według poziomu 
wykształcenia. Dane za 2011 rok. Źródło: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 
2011.

2
 

  

                                                      
1
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2
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1.2. Zatrudnienie 

 

Według Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011 pod względem wskaźnika 

zatrudnienia (procent osób pracujących w ogółem mieszkańców w wieku 15 lat i więcej) gorlicki rynek 

pracy z 39,9%, plasował się (wraz z powiatem tatrzańskim) na ostatnim miejscu, wśród wszystkich 

powiatów województwa. Nie lepiej było także pod względem ogólnej aktywności zawodowej ludności 

w naszym regionie. Współczynnik na poziomie 49,2% dawał nam 19 miejsce w województwie  

(ex aequo z powiatem nowosądeckim ziemskim). Z danych wynika, że skala bierności zawodowej jest 

poważnym problemem na lokalnym rynku pracy. 

Tab.3. Aktywność ekonomiczna ludności w wieku 15 lat i więcej wg powiatów województwa małopolskiego. 
Wyszczególniono współczynnik aktywności zawodowej oraz wskaźnik zatrudnienia (rankingowo). Dane za  
2011 rok. Źródło: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011 

Wyszczególnienie 
współczynnik 

aktywności zawodowej [%] 
wskaźnik 

zatrudnienia (ranking) [%] 

woj. małopolskie 53,0 46,6 

wielicki 58,3 52,4 

proszowicki 55,3 51,5 

m Kraków 56,3 51,5 

krakowski 56,9 51,4 

bocheński 54,4 48,0 

myślenicki 54,6 48,0 

m Nowy Sącz 54,2 46,4 

oświęcimski 52,2 45,9 

wadowicki 52,4 45,4 

miechowski 50,8 44,9 

m Tarnów 51,6 44,7 

olkuski 52,0 44,7 

tarnowski 51,2 44,4 

chrzanowski 50,4 44,0 

brzeski 51,4 43,8 

suski 49,3 42,1 

limanowski 50,3 41,5 

nowotarski 47,8 41,4 

dąbrowski 51,3 41,4 

nowosądecki 49,2 40,9 

tatrzański 45,8 39,9 

gorlicki 49,2 39,9 
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1.3. Przedsiębiorczość 

 

W powiecie gorlickim był niski wskaźnik przedsiębiorczości3 - znacznie niższy (70,7) niż w całym 

województwie małopolskim (104,7). W rankingu plasowaliśmy się na 17 miejscu wśród 22 powiatów 

województwa małopolskiego. Dane te przedstawiono na poniższym wykresie. 
 

Rys.3. Ranking powiatów województwa małopolskiego wg wskaźnika przedsiębiorczości. Obliczenia własne na 
podstawie danych GUS (dane o liczbie podmiotów gospodarczych wg stanu na dzień 31.12.2013 r.; dane o liczbie 
ludności wg stanu na dzień 31.12.2012 r.). 

 

 

 

 

  

                                                      
3
 Obliczony wskaźnik przedsiębiorczości to liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej przypadająca na  

1000 mieszkańców danej jednostki terytorialnej. 
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1.4. Bezrobocie 

Według stanu na dzień 31.12.2013 r., stopa bezrobocia w powiecie gorlickim, wynosiła 14,5% i była 

wyższa od krajowej (13,4%) i wojewódzkiej (11,6%). Ze względu na jej wysokość plasowaliśmy się na  

15 miejscu wśród 22 powiatów województwa (rankingując od najniższej). W ciągu 2013 roku  

w powiecie odnotowano wzrost wskaźnika o 1,1 pkt procentowego.  

Rys.4. Stopa bezrobocia w powiecie gorlickim, województwie małopolskim i Polsce. Dane według stanu na dzień 
31.XII w latach 2003-2013. Źródło: PUP i GUS. 

 

Tab.4.. Dynamika zmian stopy bezrobocia w powiatach województwa - XII.2013 : XII.2012  
(XII.2012 = 100%). Źródło: PUP i GUS 

Jednostka terytorialna  
(powiat, miasto) 

Stopa bezrobocia Dynamika 
 (XII.2012 = 100%) XII 2012 XII 2013 

Olkuski 16,1 15,3 95% 
m. Tarnów 10,6 10,2 96% 
Myślenicki 14,0 13,6 97% 
m. Nowy Sącz 11,0 10,8 98% 
Bocheński 11,2 11,0 98% 
Wadowicki 13,6 13,4 99% 
Nowosądecki 18,0 17,8 99% 
Oświęcimski 13,7 13,7 100% 
Limanowski 18,7 18,8 101% 
Krakowski 10,5 10,6 101% 
m. Kraków 5,8 5,9 102% 
Proszowicki 12,6 12,9 102% 
Dąbrowski 19,9 20,4 103% 
Tarnowski 15,1 15,5 103% 
Suski 12,2 12,6 103% 
Miechowski 11,3 11,7 104% 
Chrzanowski 15,6 16,2 104% 
Wielicki 12,1 12,7 105% 
Tatrzański 12,8 13,6 106% 
Nowotarski 13,8 14,8 107% 
Brzeski 12,5 13,5 108% 
Gorlicki 13,4 14,5 108% 

21,2

16,4

13,4

15,2
13,8

12,6
13,4 14,514,8

11,2
9,5

12,1 12,4 12,5
13,4 13,4

11,3

8,7
7,5

9,7 10,4 10,5
11,4 11,6

0

5

10

15

20

25

2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok

powiat gorlicki Polska Małopolska



 
 

 
Analiza potrzeb lokalnego rynku pracy Strona 9 

2. Gospodarka 

 

2.1. Podmioty gospodarki 

 
Na koniec 2013 roku w rejestrze REGON powiatu gorlickiego zarejestrowane były 7722 podmioty 

gospodarki, z czego 95,3% podmiotów była własnością sektora prywatnego. W powiecie gorlickim 

przeważały małe przedsiębiorstwa (zatrudniające do 9 pracowników), stanowiące 95,3% ogółu 

jednostek. Popularnym obszarem działalności przedsiębiorstw w powiecie gorlickim było budownictwo 

(sekcja F) - prowadziło je 24,6% podmiotów z regionu. 20,4% firm prowadziło działalność związaną  

z handlem hurtowym i detalicznym oraz naprawą pojazdów (sekcja G). Trzecią, pod względem liczby 

podmiotów, sekcją działalności było przetwórstwo przemysłowe (sekcja C) - stanowiło  

11,2% zarejestrowanych w powiecie gorlickim jednostek. W pozostałych obszarach działalności 

funkcjonowało po mniej niż 7% ogółu jednostek gospodarki powiatu gorlickiego. 

 

W latach 2005-2013 liczba przedsiębiorstw systematycznie rosła. W 2013 roku liczba podmiotów 

zwiększyła się o 2,7% (tj. o 201). W minionym roku wzrost liczby podmiotów dotyczył wyłącznie sektora 

mikro i małych przedsiębiorstw, zatrudniających do 9 pracowników. 

 

Tab.5. Podmioty gospodarki z powiatu gorlickiego według sektora własności i wielkości jednostki (mierzonej liczbą 
pracujących). Dane za lata 2005-2013 według stanu na dzień 31.XII. Źródło: GUS. 

Kategoria 
Rok 

2005 
Rok 

2006 
Rok 

2007 
Rok 

2008 
Rok 

2009 
Rok 

2010 
Rok 

2011 
Rok 

2012 
Rok 

2013 

Zmiana, rok 2013 do: 

2005 r. 2012 r. 

ogółem 5814 5824 6082 6364 6705 7120 7338 7521 7722 +1908 +201 

 podział wg sektora własności 

publiczny 347 353 353 345 343 367 363 362 361 +14 -1 

prywatny 5 467 5 471 5 729 6019 6362 6753 6975 7159 7361 +1894 +202 

 podział wg wielkości zatrudnienia 

0 - 9 5376 5383 5634 5918 6231 6644 6875 7143 7358 +1982 +215 

10 - 49 371 377 383 382 410 411 399 312 300 -71 -12 

50 - 249 63 60 61 60 59 60 58 60 58 -5 -2 

250 - 999 3 3 3 3 4 5 6 6 6 +3 - 

1000 i więcej 1 1 1 1 1 - - - - - - 
 
 

Rozmieszczenie terytorialne podmiotów gospodarki było nierównomierne. Wyróżniającą się na tle 

pozostałych, była gmina miejska Gorlice, gdzie występowała największa liczba podmiotów 

gospodarczych (2 635 j. gospodarczych) i ich największa koncentracja w przeliczeniu na 1 km2 

powierzchni  (110 j. gosp./km2) - wartość ta była kilkukrotnie wyższa niż w pozostałych gminach. Liczba 
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podmiotów w przeliczeniu na 1 km2 powierzchni wynosiła w przybliżeniu: w gminie wiejskiej Gorlice – 

12, w gminie Ropa – 11, w gminie Bobowa - 10, w gminie Biecz – 9, w gminie Łużna – 8, w gminie 

Lipinki – 6, w gminie Moszczenica – 5, w gminie Uście Gorlickie – 2, w gminie Sękowa – 2. 

W 2013 roku do rejestru REGON wpisano 801 nowych podmiotów. Liczba nowopowstałych jednostek 

była mniejsza od zanotowanych w ostatnich trzech latach. W analizowanym roku z rejestru REGON 

wyrejestrowano 601 podmiotów. Liczba wyrejestrowań była mniejsza niż w roku 2012. 

 
Rys.5. Liczby nowozarejestrowanych i wyrejestrowanych podmiotów gospodarki w bazie REGON dla powiatu 
gorlickiego w latach 2005-2013. Źródło: GUS. 

 

 

Najwięcej nowopowstałych w 2013 roku podmiotów rozpoczęło działalność w budownictwie  

(292 nowe podmioty), handlu (172), przetwórstwie przemysłowym (92), działalności profesjonalnej, 

naukowej i technicznej (42), opieka zdrowotna i pomoc społeczna (39). W wymienionych sekcjach 

liczba rejestracji przewyższyła także liczbę wykreśleń z rejestru REGON. Odwrotne saldo, tj. gdzie liczba 

wykreśleń była większa od liczby rejestracji, było odnotowane w sekcjach związanych z działalnością 

finansową i ubezpieczeniową oraz wytwarzania i zaopatrywania w energię elektryczną, gaz, parę 

wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych. 
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Tab.6. Nowozarejestrowane i wyrejestrowane w 2013 roku podmioty gospodarki w bazie REGON dla powiatu 
gorlickiego wg sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD 2007). Źródło: GUS. 

Sekcja PKD 
Stan na 
dzień 

31.12.2013 

nowo- 
zarejestro- 

wane 

wyreje-
strowane 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 328 20 13 

Górnictwo i wydobywanie 5 1 0 

Przetwórstwo przemysłowe 865 92 42 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych 

6 - 1 

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z 
rekultywacją 

29 5 - 

Budownictwo 1899 292 221 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle 1578 172 165 

Transport i gospodarka magazynowa 306 24 22 

Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi 160 17 15 

Informacja i komunikacja 118 16 11 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 136 9 16 

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 137 3 2 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 459 42 30 

Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca 129 18 18 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 96 - - 

Edukacja 394 16 11 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 378 39 12 

Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 176 8 5 

Pozostała działalność usługowa gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby 

523 27 17 

 
Badanie zmian w strukturze działalności lokalnych przedsiębiorstw, zwłaszcza w tej szczegółowej - na 

poziomie działów PKD - mogło w pewnym stopniu dawać odpowiedź, w jakich dziedzinach gospodarki 

być może występowały nisze i jaki był pożądany rodzaj działalności. Według danych Urzędu 

Statystycznego, bilans rejestracji i wyrejestrowań działalności był w 2013 roku najbardziej korzystny 

m.in. w następujących działach gospodarki (nazwa i liczba podmiotów): 

 roboty budowlane specjalistyczne +57 

 opieka zdrowotna +26 

 roboty związane z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej +23 

 produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń +18 

 uprawy rolne, chów i hodowla zwierząt, łowiectwo, włączając działalność usługową +10 

 produkcja mebli +8 

 handel hurtowy i detaliczny pojazdami samochodowymi; naprawa pojazdów samochodowych +8 

 działalność organizacji członkowskich +7 

 naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urządzeń +6 

 działalność firm centralnych (head offices); doradztwo związane z zarządzaniem +6 

 działalność usługowa związana z utrzymaniem porządku w budynkach i zagospodarowaniem 
terenów zieleni 

+6 
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 produkcja odzieży +5 

 produkcja wyrobów z drewna oraz korka, z wyłączeniem mebli; produkcja wyrobów ze słomy 
i materiałów używanych do wyplatania 

+5 

 poligrafia i reprodukcja zapisanych nośników informacji +5 

 

W niektórych działach gospodarki odnotowano liczebną przewagę podmiotów, które się 

wyrejestrowały. W 2013 roku były to w szczególności następujące działy (nazwa i liczba podmiotów): 

 roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków -9 

 działalność wspomagająca usługi finansowe oraz ubezpieczenia i fundusze emerytalne -8 

 naprawa i konserwacja komputerów i artykułów użytku osobistego i domowego -4 

 

 

2.2. Popyt na pracowników 

 

2.2.1. Rejestr ofert prowadzony przez Urząd  

W 2013 roku pracodawcy zgłosili do Urzędu 1500 wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej.  

W stosunku do roku 2012 ich liczba wzrosła o 143, tj. o blisko 11%. Porównanie liczby zgłoszeń  

w latach 2006-2013 przedstawiono na wykresie. 

 
Rys.6. Liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej zgłoszonych do Urzędu w latach 2005-2013.  
Źródło: PUP. 

 

 
Za pośrednictwem Urzędu, pracodawcy przede wszystkim poszukiwali robotników wykwalifikowanych, 

tj. m.in. cukierników, murarzy, ślusarzy, spawaczy metodą MAG, stolarzy, stolarzy galanterii drzewnej, 

tapicerów. Zapotrzebowanie często dotyczyło także pracowników handlu i usług m.in.: sprzedawców, 
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doradców klienta, przedstawicieli handlowych, magazynierów, kucharzy, kelnerów, fryzjerów, 

kosmetyczek, mechaników pojazdów samochodowych, opiekunek dziecięcych, tapicerów. Pracodawcy 

poszukiwali osób do transportu: kierowców samochodów ciężarowych, kierowców samochodów 

dostawczych. Część zgłoszeń dotyczyła specjalistów np. księgowych, techników i innego średniego 

personelu np.: techników prac biurowych, techników administracji, sekretarek, asystentów  

ds. księgowości. Do Urzędu trafiały także zgłoszenia dotyczące zapotrzebowanie na nisko 

wykwalifikowaną kadrę np.: robotników gospodarczych, robotników budowlanych, sprzątaczki 

biurowe, robotników pomocniczych w przemyśle przetwórczym.  

Zgłoszone zapotrzebowanie częściowo związane było z organizacją miejsc aktywizacji zawodowej,  

tj. staży i prac społecznie użytecznych. Wymienione wsparcie, finansowane z Funduszu Pracy, 

realizowane jest bez nawiązywania stosunku pracy pomiędzy bezrobotnym a pracodawcą i ma na celu 

zwiększenie szans osób bezrobotnych na zatrudnienie. Wolne miejsca aktywizacji zawyżają faktyczne 

zapotrzebowanie na pracowników, dlatego zostały wyodrębnione w poniższej tabeli. 

 

Listę zawodów, które najczęściej pojawiały się w zgłoszonych do Urzędu wolnych miejscach pracy  

i miejscach aktywizacji zawodowej, zamieszczono poniżej. Wykaz obejmuje ponad 79% zgłoszeń 

przyjętych do realizacji w 2013 roku.  

 

Tab.7. Lista zawodów, w których Urząd ewidencjonował najwięcej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej. Dane za 2013 rok. Źródło: PUP. 

Kod 
zawodu 

Nazwa zawodu 

Liczba wolnych 
miejsc pracy 

niesubsydiowanej  
i subsydiowanej 

Liczba wolnych 
miejsc  aktywizacji 

zawodowej * 

522301 Sprzedawca 107 103 
515303 Robotnik gospodarczy 40 37 
411004 Technik prac biurowych 17 53 
512001 Kucharz 39 17 
833203 Kierowca samochodu ciężarowego 36 - 
432103 Magazynier 25 10 
513101 Kelner 15 17 
751201 Cukiernik 19 10 
752206 Stolarz galanterii drzewnej 17 12 
711202 Murarz 26 - 
832202 Kierowca samochodu dostawczego 23 - 
524902 Doradca klienta 16 5 
411090 Pozostali pracownicy obsługi biurowej 5 16 
332203 Przedstawiciel handlowy 19 2 
722204 Ślusarz 14 4 
723103 Mechanik pojazdów samochodowych 11 7 
752205 Stolarz 14 4 
753402 Tapicer 9 9 
334306 Technik administracji 3 14 
721204 Spawacz metodą MAG 17 - 
931301 Robotnik budowlany 17 - 
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514101 Fryzjer 10 6 
412001 Sekretarka 5 10 
514202 Kosmetyczka 10 4 
331301 Księgowy 9 4 
325905 Opiekunka dziecięca 5 7 
911207 Sprzątaczka biurowa 12 - 
431101 Asystent do spraw księgowości 5 7 
932911 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 12 - 

742201 
Monter instalacji i urządzeń telekomunikacyjnych 
(telemonter) 

10 - 

712904 Technolog robót wykończeniowych w budownictwie 7 3 
228301 Fizjoterapeuta 4 6 
721404 Monter konstrukcji stalowych 8 2 
511204 Kontroler biletów 10 - 
711404 Zbrojarz 10 - 
325907 Terapeuta zajęciowy 2 7 
341203 Opiekun w domu pomocy społecznej 2 7 
711501 Cieśla 9 - 
811104 Operator koparki 9 - 
513202 Barman 2 7 
833101 Kierowca autobusu 9 - 
932101 Pakowacz 9 - 
751204 Piekarz 5 3 
214202 Inżynier budownictwa - budownictwo ogólne 8 - 
242217 Specjalista administracji publicznej 1 7 
813102 Operator maszyn do produkcji papy 2 6 
332302 Zaopatrzeniowiec 6 1 
713205 Lakiernik wyrobów drzewnych 3 4 
441290 Pozostali listonosze i pokrewni 7 - 
811105 Operator koparko - ładowarki 7 - 
522304 Sprzedawca w branży spożywczej 4 3 
431103 Technik rachunkowości 2 4 
222101 Pielęgniarka 4 2 
962902 Dozorca 6 - 

235914 
Wychowawca w placówkach oświatowych, 
wychowawczych i opiekuńczych 

2 4 

723105 Mechanik samochodów osobowych 5 1 
962201 Pracownik prac dorywczych 6 - 
311104 Technik geodeta 4 1 
351203 Technik informatyk 4 1 
741103 Elektryk 5 - 
834401 Kierowca operator wózków jezdniowych 5 - 
422502 Pracownik informacji turystycznej 1 4 
522303 Sprzedawca w branży przemysłowej 3 2 
524302 Konsultant / agent sprzedaży bezpośredniej 5 - 
814104 Wulkanizator 3 2 
243106 Specjalista do spraw marketingu i handlu 4 1 

* wolne miejsca organizowane w ramach stażu i prac społecznie użytecznych 
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2.2.2. Wyniki badania możliwości zatrudnieniowych 
lokalnych pracodawców  

 

W 2013 roku Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach zrealizował badanie pn. „Możliwości zatrudnieniowe 

w powiecie gorlickim z perspektywy potrzeb pracodawców”. Analizie poddano 388 ankiet 

przeprowadzonych w 2013 roku z pracodawcami i przedsiębiorcami z terenu powiatu. Jednym  

z głównych celów analizy było ustalenie poziomu zapotrzebowania na pracowników w krótkiej 

perspektywie badanego roku i następnego półrocza. Blisko połowa badanych pracodawców (49%) 

miała na dzień przeprowadzenia badania bardziej lub mniej sprecyzowane plany zatrudniania nowych 

osób.  Rekrutować na stanowiska planowało 37% firm jednoosobowych, 50% firm zatrudniających od  

1 do 9 osób, 56% firm zatrudniających od 10 do 49 osób, 38% firm zatrudniających od 50 do  

99 pracowników oraz 75% firm zatrudniających powyżej 100 pracowników. Zatrudniać planowało  

67% pracodawców prowadzących działalność w branży produkcyjnej, 58% pracodawców w usługach 

oraz 34% pracodawców z handlu. Zwalniać zamierzało 3% respondentów. W grupie tej nie było tylko 

firm o wielkości zatrudnienia od 50 do 99 pracowników.  

Biorące udział w badaniu firmy planowały zatrudnić 368 osób, natomiast zwolnić 10. Część nowych 

ofert pracy miała związek z uzupełnieniem braków kadrowych wynikających z rotacji w zatrudnieniu 

spowodowanej np. sezonowością zamówień na produkty lub usługi. Na zapotrzebowanie wpływ mogły 

wywrzeć także plany rozwoju działalności, które zapowiadało 72% ankietowanych przedsiębiorców. 

Rozwój działalności planowało 85% pracodawców zajmujący się produkcją, 73% pracodawców z branży 

usługowej i 65% pracodawców z branży handlowej. Rozwój planowały wszystkie ankietowane firmy 

zatrudniające powyżej 100 osób. Takie plany dotyczyły także w ponad 3/4 (78%) jednostek z poziomem 

zatrudnienia 10-49 osób, 71% przedsiębiorstw z liczbą pracowników 1-9 oraz 69% podmiotów z 50-99 

pracownikami. Swój rozwój w mniejszym stopniu zakładali przedsiębiorcy nie mający pracowników  

(63%). 

Pracodawcy nie wybiegali zbytnio w przyszłość z zamiarem zatrudniania nowych osób. Planowane 

rekrutacje w nawet 75% dotyczyły trzech - czterech najbliższych miesięcy. Wynika z tego, że 

zapotrzebowanie na pracowników często było kwestią bieżących potrzeb, związanych np. ze wzrostem 

zamówień lub odejściami pracowników itd., zamiast z góry zaplanowanymi usystematyzowanymi 

działaniami. 

Według badań, najwięcej osób planowano zatrudniać na stanowiskach: pracownik produkcyjny 

sprzedawca, tapicer, pracownik budowlany, spawacz, magazynier, kelner/barman, kucharz, 

telemonter, pracownik biurowy, stolarz meblowy, cukiernik, ślusarz, technolog robót 

wykończeniowych w budownictwie, fryzjer, kierowca samochodu ciężarowego, kierowca samochodu 
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osobowego, monter konstrukcji stalowych, murarz, operator koparko-ładowarki, sortowacz, księgowa, 

cieśla szalunkowy, kosmetyczka, ślusarz/spawacz, ciastkarz, cieśla, doradca finansowy, elektromonter, 

frezer, konstruktor – projektant, operator maszyn do obróbki skrawaniem, pracownik gospodarczy, 

pracownik ochrony, wulkanizator, zbrojarz, przedstawiciel handlowy. 

Wraz ze wskazaniem stanowiska/zawodu pracodawcy proszeni byli o wymienienie wymagań  

w zakresie umiejętności i uprawnień których będą wymagać. Pracodawcy najczęściej wymagali 

doświadczenia na podobnym stanowisku (dotyczyło 27,5% planowanych do zatrudnienia osób), 

umiejętności i uprawnień zawodowych (po 6,9%), wykształcenia kierunkowego (5%) oraz chęci do 

pracy (5%). W 42% przypadków nie podano dodatkowych oczekiwań w zakresie umiejętności, 

uprawnień, doświadczenia, cech osobowościowych itp. jakie powinien posiadać kandydat do pracy. 

 

 

2.3. Źródła dochodów 

 

37,7% mieszkańców powiatu gorlickiego było na utrzymaniu innych członków rodzin. Dla porównania 

w województwie odsetek takich osób wynosił mniej – 33,3%. Wśród ludności pozostającej na 

utrzymaniu znajdowały się przede wszystkim osoby do 30 roku życia. Wśród mieszkańców powiatu 

uzyskujących dochód, 41,3% stanowili pracownicy najemni, a 12,7% pracujący na własny rachunek.  

W prawie wszystkich pozostałych przypadkach pozyskiwanie dochodów powiązane było z biernością 

zawodową4. 

 

Rys.7. Ludność powiatu gorlickiego według głównego źródła utrzymania. Dane za 2011 rok. Źródło: GUS, Raport  
z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011. 

 
                                                      
4
 Nie uwzględniono osób, u których nie ustalono głównego źródła utrzymania – stanowiących 4 – 5% populacji. 
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Zgromadzone dane wskazywały na problem ubóstwa naszej społeczności. Nasi mieszkańcy częściej 

uzyskiwali dochód z emerytur, rent, zasiłków i świadczeń niż statystyczni mieszkańcy województwa. 

Odsetek osób utrzymujących się z pracy najemnej był z kolei o 6,6 pkt procentowego mniejszy. 

Porównanie przedstawiono na poniższym wykresie. 

Rys.8. Ludność powiatu gorlickiego i województwa małopolskiego według głównego źródła utrzymania. Dane za 
2011 rok. Źródło: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011 

 
 

Z analiz dotyczących obszaru pomocy społecznej wynika, że nasze województwo było terytorialnie 

zróżnicowane pod względem nasilenia określonych problemów społecznych. Powiat gorlicki był 

wymieniany jako jeden z tych, w których notowało się najwyższy procentowy udział mieszkańców 

korzystających z opieki społecznej - w 2012 roku wynosił 13,1%5 (udział liczby osób w rodzinach 

świadczeniobiorców pomocy społecznej w liczbie wszystkich mieszkańców). Tak liczony wskaźnik 

ubóstwa przewyższał blisko dwukrotnie średnią dla regionu.  

 

 

2.4. Poziom wynagrodzeń 

 

Przeciętne wynagrodzenie w powiecie gorlickim (wg danych za 2012 rok) wynosiło 2848 zł i było  

o 608 zł (tj. 18%) mniejsze od przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w Małopolsce. W 2012 roku 

przeciętne miesięczne wynagrodzenie w powiecie stanowiło 76% przeciętnego wynagrodzenia  

w Polsce. W rankingu powiatów plasowaliśmy się pod tym względem na 16 miejscu  w województwie. 

Szczegółowe dane zawiera poniższa tabela. 

                                                      
5
 Źródło: POMOC SPOŁECZNA W 2012 ROKU, Małopolskie Obserwatorium Polityki Społecznej - projekt badawczo - 

informacyjnym współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego o charakterze systemowym 
realizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie, Kraków 2013. 
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Tab.8. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w powiatach województwa małopolskiego. Dane za 2012 rok. 
Źródło: GUS. 

L.p. 
Jednostka terytorialna Przeciętne wynagrodzenie [w zł] 

Małopolska 3456 

1 Powiat m. Kraków 3878 
2 Powiat krakowski 3571 
3 Powiat olkuski 3458 
4 Powiat m. Tarnów 3349 
5 Powiat wielicki 3334 
6 Powiat oświęcimski 3230 
7 Powiat bocheński 3208 
8 Powiat chrzanowski 3182 
9 Powiat tatrzański 3166 

10 Powiat suski 3035 
11 Powiat m. Nowy Sącz 2986 
12 Powiat dąbrowski 2971 
13 Powiat miechowski 2925 
14 Powiat proszowicki 2916 
15 Powiat limanowski 2866 
16 Powiat gorlicki 2848 
17 Powiat brzeski 2822 
18 Powiat nowosądecki 2810 
19 Powiat myślenicki 2799 
20 Powiat nowotarski 2784 
21 Powiat wadowicki 2772 
22 Powiat tarnowski 2760 

 

Tempo wzrostu płac w powiecie było mniejsze od tempa wzrostu płac w województwie. W stosunku 

do 2011 roku w powiecie odnotowano 3,7% wzrost poziomu płac, podczas gdy w województwie tempo 

to wynosiło 4,4%. Porównanie tempa wzrostu przeciętnego wynagrodzenia przedstawiono  

na poniższym wykresie. 

 

Rys.9. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w powiecie gorlickim i województwie małopolskim w latach 
2005-2012. Źródło: GUS. 
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2.5. Informacje o zwolnieniach grupowych 

 

W zwolnieniach grupowych (na podstawie wcześniejszych zawiadomień6) prowadzonych w 2013 roku 

na terenie powiatu gorlickiego, pracę straciło 16 osób. Większe zwolnienia notowano trzy lata 

wcześniej. Wówczas zrealizowały je 3 lokalne przedsiębiorstwa (247 zwolnionych osób) oraz  

5 przedsiębiorstw o regionalnym lub ogólnokrajowym zasięgu działania (13 zwolnionych osób).  

 

Rys.10. Liczba osób zwolnionych na podstawie wcześniejszych zawiadomień o zwolnieniach grupowych  
na terenie powiatu gorlickiego. Dane za lata 2005-2013. Źródło: PUP. 

 

 

 

W 2013 roku nie było zgłoszeń zamiaru redukcji zatrudnienia w większych zakładach pracy 

zlokalizowanych na terenie powiatu gorlickiego. Pomimo to na rynku pracy dało się zaobserwować 

negatywny wpływ spowolnienia gospodarczego, zmuszającego pracodawców do ograniczania kosztów 

i zwolnień pracowników.  

  

                                                      
6
 Zasady oraz tryb dokonywania zwolnień grupowych określono w ustawie z dnia 13 marca 2003 r. o szczególnych zasadach 

rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników (Dz. U. z 2003 r. nr 90 poz. 844 
 z późn.zm.). 
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3. Bezrobocie rejestrowane 

 

3.1. Skala 

 

Według stanu na dzień 31.12.2013 roku, w Powiatowym Urzędzie Pracy w Gorlicach było 

zarejestrowanych 6901 osób bezrobotnych. Liczba ewidencjonowanych osób była w ostatnich sześciu 

latach na podobnym poziomie (wykres poniżej). Trudno interpretować to jako pozytywne zjawisko, 

zwłaszcza że do 2008 roku, liczba bezrobotnych systematycznie malała.  

 

Rys.11. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w powiecie gorlickim w latach 2005-2013. Dane według stanu na 
dzień 31.XII. Źródło: PUP. 

 

 

 

Najwięcej osób bezrobotnych było mieszkańcami miasta Gorlice (1879 osób), gminy Biecz (1170) oraz 

gminy wiejskiej Gorlice (1110). Najmniej bezrobotnych było z gmin Ropa (248), Moszczenica (303)  

i Uście Gorlickie (329). Dane z 31.12.2013 roku porównano do danych z: 

 31.12.2008 roku – najniższego notowanego w powiecie gorlickim bezrobocia, 

 31.12.2012 roku – analogicznego okresu roku poprzedniego. 
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Tab.9. Liczba bezrobotnych według stanu na dzień 31 grudnia 2008, 2012  i 2013 roku.  

Jednostka terytorialna  
powiatu 

Liczba bezrobotnych  
według stanu na dzień: 

Stan na 31.12.2013 r. 
w odniesieniu do: 

31.12.2008 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2008 31.12.2011 

Powiat gorlicki 5690 6263 6901 121% 110% 

Biecz (miasto i wieś) 997 1045 1170 117% 112% 

Bobowa (miasto i wieś) 318 415 436 137% 105% 

Gorlice miasto 1690 1712 1879 111% 110% 

Gorlice wieś 880 1003 1110 126% 111% 

Lipinki 378 454 500 132% 110% 

Łużna 436 500 527 121% 105% 

Moszczenica 232 272 303 131% 111% 

Ropa 199 241 248 125% 103% 

Sękowa 301 344 399 133% 116% 

Uście Gorlickie 259 277 329 127% 119% 
 

W porównaniu do stanu z dnia 31.12.2008 roku ostatnio notowaliśmy wyższy poziom bezrobocia 

(dynamika=121%), zróżnicowany jednak dla poszczególnych gmin i miast. W ciągu ostatnich 5 lat liczba 

bezrobotnych wzrosła najwięcej w gminie Bobowa (dynamika=137%), a najmniej w mieście Gorlice 

(dynamika=111%). 

W samym 2013 roku liczba bezrobotnych również zwiększyła się (dynamika=110%), najwięcej w gminie 

Uście Gorlickie (dynamika=119%), najmniej w gminie Ropa (dynamika=103%). 

 

3.2. Bilans  

W 2013 roku do rejestru napłynęło 8120 osób bezrobotnych, czyli o 592 (tj. 7,9%)  więcej niż w 2012 

roku. W tym samym okresie statusu bezrobotnego pozbawiono 7482 osoby, czyli o 347 (tj. 4,9%) 

więcej niż przed rokiem. 

Rys.12. Napływ i odpływ bezrobotnych w ewidencji PUP Gorlice w latach 2005-2013. Źródło: PUP. 

 

7565 7232 6768 6755
8196 8178

7049 7528 8120

-8260 -7963
-9282

-8096
-7352

-8266
-7625 -7135 -7482

-12000

-10000

-8000

-6000

-4000

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

Rok
2005

Rok
2006

Rok
2007

Rok
2008

Rok
2009

Rok
2010

Rok
2011

Rok
2012

Rok
2013



 
 

 
Analiza potrzeb lokalnego rynku pracy Strona 22 

Przyczyną faktycznych rejestracji7 bezrobotnych często była niedawna utrata zatrudnienia (zakończenie 

umowy o pracę) – dotyczyło to 36% rejestrujących się osób. Część napływających osób pracowała 

uprzednio m.in. na podstawie umowy zlecenia, była zatrudniona za granicą lub prowadziła działalność 

gospodarczą – łącznie około 13% rejestrujących się osób. Bezpośrednio8 przed rejestracją w Urzędzie 

nie pracowało 50% napływających bezrobotnych. 
 

 
Rys.13. Napływ (rejestracje) bezrobotnych w 2013 roku wg przyczyn – dane przybliżone. Badano okres ostatnich  
4 miesięcy poprzedzających dzień rejestracji. Źródło: PUP. 

 

Wśród bezrobotnych, którzy nie zarejestrowali się z przyczyn utraty pracy, należałoby wymienić osoby 

w wieku do 30 roku życia, wkraczające po raz pierwszy na rynek pracy. W tej grupie szczególne miejsce 

zajmują absolwenci szkół, który stanowili corocznie do około dziesiątej części ogółu bezrobotnych – na 

koniec 2013 roku stanowili oni 8,3% ogółu. Wśród pozostałych osób, które przed rejestracją nie 

pracowały, są m.in. także te, które dotychczas były bierne zawodowo (np. przebywały na rentach, były 

dobrowolnie bierne zawodowo),  pracowały w odleglejszej przeszłości lub przykładowo pracowały  

w szarej strefie. Rejestracje niektórych osób miały także związek m.in. z wcześniejszym pozbawieniem 

statusu bezrobotnego za niepotwierdzenie gotowości do podjęcia pracy lub odmowę przyjęcia 

propozycji odpowiedniej pracy. 

 

Wykreślenia z ewidencji bezrobotnych w ciągu minionego roku, były w 44,9% związane z podjęciem 

pracy niesubsydiowanej (w tym również za skierowaniem z Urzędu). 24,4% wyłączeń było skutkiem 

niepotwierdzenia gotowości do pracy, 8,6% dobrowolnej rezygnacji ze statusu, a 0,9% odmowy bez 

uzasadnionej przyczyny przyjęcia propozycji odpowiedniej pracy lub innej formy pomocy. Realizowane 

programy rynku pracy (subsydiowane zatrudnienie, miejsca aktywizacji zawodowej oraz szkolenia 

                                                      
7
 W analizie uwzględniono tylko faktyczne rejestracje czyli bez napływających osób bezrobotnych po zakończeniu 

organizowanych przez Urząd staży, szkoleń, prac społecznie użytecznych itp. 
8
 W ustaleniu bezpośrednich przyczyn napływu bezrobo. badano tylko okres czterech miesięcy poprzedzający dzień rejestracji. 
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zawodowe) przyczyniły się do 14,1% wykreśleń z ewidencji. Inne przyczyny, stanowiące 7,7% odpływu 

to m.in. nabycie praw emerytalnych lub rentowych, nabycie prawa do świadczenia 

przedemerytalnego, podjęcie nauki. 

Rys.14. Odpływ (wyłączenia) z ewidencji bezrobotnych w 2013 roku wg przyczyn. Źródło: PUP. 

 
 

Podjęcie pracy było najczęstszą przyczyną utraty statusu bezrobotnego. W latach 2006-2013 stanowiło 

ono od 41,5% do 52,9% ogółu wyłączeń z ewidencji. Drugą, ze względu na częstotliwość, przyczyną 

wyłączeń z rejestru w analizowanych latach, było niepotwierdzenie gotowości do podjęcia pracy.  

W 2013 roku stanowiło ono 24,4% wykreśleń.  

Rys.15. Udział podjęć pracy, niepotwierdzeń gotowości i dobrowolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego  
w ogółem wyłączeń z ewidencji w latach 2006-2013. Dla lat 2010 - 2013 uwzględniono nową kategorię 
statystyczną – wyłączenia za odmowę bez uzasadnionej przyczyny przyjęcia propozycji odpowiedniej pracy lub 
innej formy pomocy. Źródło: PUP. 
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Odpływ z ewidencji bezrobotnych spowodowany udziałem w aktywnych programach rynku pracy, 

najczęściej wiązał się z rozpoczęciem stażu u pracodawcy. W 2013 roku wyłączono w ten sposób  

z ewidencji 478 osób bezrobotnych. Szkolenie zawodowe rozpoczęło 128 osób, 135 osobom przyznano 

jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej, 123 osoby podjęły pracę na 

wyposażonym/doposażonym stanowisku pracy, 96 podjęło pracę w ramach prac interwencyjnych,  

a 35 w ramach robót publicznych. Ponadto 40 osób rozpoczęło prace społecznie użyteczne. 

 

W 2013 roku liczba aktywizowanych ww. formami  wzrosła w stosunku do lat 2011-2012, nadal jednak 

była mniejsza od notowanej przed 2011 rokiem, co było spowodowane ograniczeniem środków 

finansowych na te cele. 

 

Tab.10. Wyłączenia z ewidencji bezrobotnych związane z udziałem w programach aktywizacji zawodowej. Dane 
za lata 2006-2013. Źródło: PUP. 

Powód wyłączenia z ewidencji 
Rok 

2006 
Rok 

2007 
Rok 

2008 
Rok 

2009 
Rok 

2010 
Rok 

2011 
Rok 

2012 
Rok 

2013 

rozpoczęcie stażu 352 496 449 685 804 191 410 478 

rozpoczęcie szkolenia zawodowego 225 314 283 312 359 107 146 128 

przyznanie jednorazowych środków na 
podjęcie działalności gospodarczej 

131 138 117 176 202 85 111 135 

rozpoczęcie prac interwencyjnych 147 151 108 109 118 60 73 96 

rozpoczęcie robót publicznych 103 143 94 119 125 51 34 35 

podjęcie pracy na wyposażonym / 
doposażonym stanowisku pracy 

89 151 156 159 158 46 94 123 

rozpoczęcie pracy społecznie użytecznej 132 104 74 77 104 45 34 40 

rozpoczęcie przygotowania zawodowego  
w miejscu pracy 

174 218 226 - - - - - 

 
Część wyłączeń z ewidencji bezrobotnych miała związek z dezaktywizacją zawodową.  W 2013 roku 

było to m.in. nabycie przez 77 osób praw emerytalnych lub rentowych (liczba zbliżona jak w roku  

2012 roku), nabycie przez 174 osoby praw do świadczenia przedemerytalnego (wzrost w stosunku do 

2012 roku o 28 osób). 
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Tab.11. Wyłączenia z ewidencji bezrobotnych mające związek z dezaktywizacją zawodową. Dane za lata 2006-
2013 dla powiatu gorlickiego. Źródło: PUP. 

Powód wyłączenia z ewidencji 
Rok 

2006 
Rok 

2007 
Rok 

2008 
Rok 

2009 
Rok 

2010 
Rok 

2011 
Rok 

2012 
Rok 

2013 

nabycie praw emerytalnych lub 
rentowych 

60 72 56 39 132 217 76 77 

nabycie praw do świadczenia 
przedemerytalnego 

25 44 37 38 79 112 146 174 

podjęcie nauki 36 41 38 38 28 20 15 26 

 
 

3.3. Struktura 

 

Osoby w wieku do 25 lat stanowiły 24,7% ogółu bezrobotnych. W przedziałach wieku 25-34 lat było 

30,7%, a 35-44 lat - 19,5% osób. Osoby po 55 roku życia stanowiły 8,3% ogółu zarejestrowanych. 

 

Rys.16. Struktura wieku osób bezrobotnych w powiecie. Dane według stanu na dzień 31.12.2013 r. Źródło: PUP. 

 
 

W ostatnich latach struktura osób bezrobotnych ze względu na ich wiek nie zmieniła się znacząco, 

podążając za ogólnymi trendami demograficznymi - starzeniem się społeczeństwa. Warto wspomnieć  

o zanotowanym w latach 2005-2013 wzroście udziału osób bezrobotnych powyżej 55 roku życia z 1,8% 

do 8,3%. Wiele z tych osób mogło zarejestrować się celem nabycia prawa do zasiłku 

przedemerytalnego. 
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Tab.12. Zmiany w strukturze wieku bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2013. Dane według stanu 
na dzień 31.XII. Źródło: PUP. 

Wiek Rok 
2005 

Rok 
2006 

Rok 
2007 

Rok 
2008 

Rok 
2009 

Rok 
2010 

Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

18–24 27,2% 25,8% 24,2% 26,3% 29,5% 29,1% 28,7% 26,7% 24,7% 

25–34 30,4% 29,9% 29,2% 29,6% 30,3% 30,3% 30,5% 31,1% 30,7% 

35–44 23,4% 22,6% 22,5% 20,9% 19,5% 18,7% 18,4% 19,1% 19,5% 

45–54 17,2% 19,2% 20,8% 19,4% 16,6% 16,7% 16,9% 16,1% 16,8% 

pow. 55lat 1,8% 2,4% 3,4% 3,8% 4,2% 5,1% 5,5% 7,0% 8,3% 
 

Wiek osoby bezrobotnej bardzo często był jednym z podstawowych kryteriów oceny szans na rynku 

pracy. Za gorzej sytuowane uznane były m.in. osoby najmłodsze oraz najstarsze. Od niedawna  

w polityce rynku pracy pojawiły się nowe nurty (m.in. w organizacji programów specjalnych), które 

poszerzyły  grupę młodych bezrobotnych z będących do 25 roku życia na będących do 30 roku życia. 

Przesunięcie górnej granicy wieku uzasadniono m.in. podobnymi, w obydwu przypadkach, problemami 

zatrudnieniowymi.  W ostatnim czasie większy nacisk kładło się także na wyodrębnieniu grupy osób 

powyżej 50 roku życia. Taki podział osób bezrobotnych, w końcu 2013 roku, przedstawiał się w sposób 

następujący: 

 do 30 roku życia - licząca 29479 osoby (tj. 42,7% ogółu bezrobotnych), 

 w wieku 31-49 lat – licząca 2781 osób (tj. 40,3% ogółu bezrobotnych), 

 powyżej 50 roku życia – licząca 1173 osoby (tj. 17,0% ogółu bezrobotnych).  

 

Kobiety stanowiły 55,3% zarejestrowanych bezrobotnych. O ich liczebnej przewadze mogły decydować 

m.in. ich role w życiu codziennym i gospodarstwach domowych oraz rodzaj oferowanej pracy, często  

w typowo męskich zawodach (w przemyśle, budownictwie, transporcie itp.). 
 

Rys.17. Struktura płci osób bezrobotnych w powiecie. Dane według stanu na dzień 31.12.2013 r. Źródło: PUP. 

 
  

                                                      
9 Ze względu na brak wyodrębnienia grupy osób do 30 roku życia w statystyce, liczby zostały podane na podstawie rejestru bezrobotnych.  
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Największy udział kobiet wśród ogółu bezrobotnych był w 2008 roku, stanowiły one wówczas  

63,7%. Lepsza sytuacja na rynku pracy jaką wówczas była, przełożyła się w większym stopniu na 

zmniejszenie bezrobocia wśród mężczyzn.  

Tab.13. Zmiany w strukturze płci bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2013. Dane według stanu na 
dzień 31.XII. Źródło: PUP. 

Płeć Rok 
2005 

Rok 
2006 

Rok 
2007 

Rok 
2008 

Rok 
2009 

Rok 
2010 

Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

kobiety 57,4% 60,0% 62,9% 63,7% 55,4% 56,9% 59,1% 56,9% 55,3% 

mężczyźni 42,6% 40,0% 37,1% 36,3% 44,6% 43,1% 40,9% 43,1% 44,7% 

 

Osoby bezrobotne najczęściej legitymowały się wykształceniem zasadniczym zawodowym  

(34,7% ogółu) lub policealnym i średnim zawodowym (32,8% ogółu). Wyższe wykształcenie posiadało 

12,4% zarejestrowany osób, a najniższe – gimnazjalne lub podstawowe – 12,8%. 

Rys.18. Struktura poziomu wykształcenia osób bezrobotnych w powiecie. Dane według stanu na dzień 
31.12.2013r. Źródło: PUP. 
 

 
 

 

W latach 2006-2013 zwiększył się z 4,4% do 12,4% odsetek bezrobotnych posiadających wykształcenie 

wyższe oraz z 29,4% do 32,8% odsetek posiadający wykształcenie policealne i średnie zawodowe.  

W ww. latach zmniejszeniu uległ natomiast odsetek osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym  

(z 42,4% do 34,7%) oraz gimnazjalnym i niższym (z 17,2% do 12,8%). 

Tab.14. Zmiany w strukturze poziomu wykształcenia bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2013. 
Dane według stanu na dzień 31.XII. Źródło: PUP. 
 

Wykształcenie Rok 
2005 

Rok 
2006 

Rok 
2007 

Rok 
2008 

Rok 
2009 

Rok 
2010 

Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

wyższe 4,4% 4,8% 5,8% 8,0% 8,8% 10,5% 12,7% 12,5% 12,4% 

poli. i śr.zawo. 29,4% 30,7% 31,1% 32,5% 31,9% 33,2% 33,6% 32,5% 32,8% 

śr. ogólno. 6,5% 7,5% 8,0% 8,7% 9,0% 8,4% 7,9% 7,8% 7,2% 

zas. zawodow 42,4% 40,1% 38,1% 35,6% 36,4% 34,8% 33,9% 34,3% 34,7% 

gimna. i niżej 17,2% 16,9% 16,9% 15,2% 13,9% 13,2% 12,0% 12,8% 12,8% 

wyższe; 12,4%
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Osoby bezrobotne z powiatu gorlickiego można było podzielić na dwie, zbliżone co do liczebności, 

grupy: bezrobotnych zarejestrowanych przez okres do 6 miesięcy oraz bezrobotnych zarejestrowanych 

powyżej 6 miesięcy10. W ewidencji były osoby zarejestrowane przez krótki okres, do 3 miesięcy – 

(stanowiły 26,2%) oraz osoby pozostające w niej powyżej 24 miesięcy  (18,6%). 

 
Rys.19. Struktura czasu pozostawania bez pracy (w miesiącach) osób bezrobotnych w powiecie. Dane według 
stanu na dzień 31.12.2013 r. Źródło: PUP. 

 
 
W latach 2009-2013 roku przeciętny czas pozostawania w ewidencji bezrobotnych był krótszy,  

w porównaniu do notowanego wcześniej. W końcu 2013 roku wyróżniający się odsetek miały osoby 

zarejestrowane przez okres do 3 miesięcy – 26,2%. Najgorzej sytuacja przedstawiała się końcem roku 

2005, kiedy to 44,2% ogółu bezrobotnych było zarejestrowanych powyżej 24 miesięcy. 

 

Tab.15. Zmiany w strukturze czasu pozostawania bez pracy (w miesiącach) osób bezrobotnych z powiatu 
gorlickiego w latach 2005-2013. Dane według stanu na dzień 31.XII. Źródło: PUP. 

Czas 
pozosta. bez 

pracy 

Rok 
2005 

Rok 
2006 

Rok 
2007 

Rok 
2008 

Rok 
2009 

Rok 
2010 

Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

do 3 16,6% 17,5% 20,9% 28,6% 29,8% 30,9% 29,5% 31,1% 26,2% 

3–6 10,8% 12,0% 12,2% 14,7% 19,7% 18,2% 17,6% 18,0% 19,1% 

6–12 12,6% 13,5% 13,5% 15,6% 19,3% 17,7% 17,3% 16,5% 18,4% 

12–24  15,8% 14,3% 15,3% 14,4% 14,9% 19,3% 19,3% 16,8% 17,6% 

pow. 24  44,2% 42,7% 38,1% 26,6% 16,4% 13,9% 16,3% 17,6% 18,6% 

 
Osoby bez stażu pracy stanowiły 23,9% ogółu bezrobotnych. Długość posiadanego stażu pracy zależał  

w dużym stopniu od wieku osoby. 

 
  

                                                      
10 Czas pozostawania bez pracy obejmuje okres od dnia ostatniego zarejestrowania się bezrobotnego w powiatowym urzędzie pracy. 

do 3; 26,2%

3–6; 19,1%

6–12; 18,4%

12–24 ; 17,6%

pow. 24 ; 18,6%
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Rys.20. Struktura stażu pracy (w latach) osób bezrobotnych w powiecie. Dane według stanu na dzień 31.12.2013r. 
Źródło: PUP. 

 
 

 

W analizowanych latach zmniejszeniu o około 3,8 pkt. proc. uległ m.in. odsetek osób nie posiadających 

stażu pracy, zwiększył się natomiast o 3,1 pkt. proc. odsetek osób ze stażem co najmniej 30 letnim.  

 

Tab.16. Zmiany w strukturze stażu pracy (w latach) osób bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2013. 
Dane według stanu na dzień 31.XII. Źródło: PUP. 

Staż pracy Rok 
2005 

Rok 
2006 

Rok 
2007 

Rok 
2008 

Rok 
2009 

Rok 
2010 

Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

brak stażu 27,7% 27,2% 26,7% 25,9% 26,4% 26,6% 26,1% 24,0% 23,9% 

do 1 roku 13,8% 14,0% 14,4% 14,8% 15,1% 14,8% 15,0% 14,9% 15,1% 

1–5 18,8% 18,7% 18,9% 20,8% 23,0% 22,3% 23,5% 23,8% 22,9% 

5–10 12,7% 12,6% 12,3% 11,9% 11,3% 11,5% 11,4% 12,1% 12,5% 

10–20 17,0% 17,2% 16,8% 16,0% 13,7% 13,3% 12,9% 13,1% 13,2% 

20–30 8,9% 9,0% 9,3% 8,8% 8,4% 8,5% 8,0% 8,2% 8,2% 

30 lat i 
więcej 

1,1% 1,3% 1,7% 1,9% 2,1% 2,9% 3,0% 4,0% 4,2% 

 

Około 83,2% bezrobotnych bez stażu pracy stanowiły osoby młode do 30 roku życia. Młodzi 

przegrywali z doświadczeniem, mając mniejsze szanse w konkurowaniu o pojawiające się oferty pracy. 

Od dotychczasowego zatrudnienia zależało czy osoby posiadały prawo do zasiłku dla bezrobotnych 

oraz w jakiej wysokości on przysługiwał. Świadczenie to pobierało 13,2% ogółu zarejestrowanych osób.  

W podziale na wiek: 7,3% bezrobotnych do 30 roku życia. 13,5% osób w wieku 31-49 lat oraz 27,9% 

osób w wieku powyżej 50 lat. W podziale na płeć: 8,9% bezrobotnych kobiet oraz 18,7% bezrobotnych 

mężczyzn. W związku z rzadkim korzystaniem, np. przez osoby młode, z pasywnych form pomocy -  

z zasiłków dla bezrobotnych, niezmiernie ważnymi elementami pomocy są aktywne formy wsparcia. 

Brak jakichkolwiek źródeł utrzymania rodzi problemy natury egzystencjalnej. 

brak stażu; 23,9%

do 1 roku; 15,1%

1–5; 22,9%

5–10; 12,5%

10–20; 13,2%

20–30; 8,2%
30 lat i więcej; 4,2%
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Osoby zamieszkałe na wsi stanowiły 66,6% ogółu bezrobotnych. Decydowała o tym specyfika powiatu 

gorlickiego, w którym przeważała ludność z terenów wiejskich. 

Nieco większy odsetek osób zamieszkałych na wsi był wśród młodych bezrobotnych – do 30 roku życia. 

Osoby zamieszkałe na terenach wiejskich stanowiły w tej grupie 71,7%. Wyższy odsetek mógł mieć 

związek z determinacją takich osób do poszukiwania pracy i gotowości do pokonywaniu m.in. barier 

terytorialnych – dalszego dojazdu do miejsc gdzie jest oferowana praca. Dodatkowo mógł potwierdzać 

to niski odsetek mieszkańców wsi wśród bezrobotnych powyżej 50 roku życia (grupa mniej mobilnej) 

wynoszący tylko 57,1%. 

Rys.21. Struktura miejsca zamieszkania osób bezrobotnych w powiecie. Dane według stanu na dzień 31.12.2013 r. 
Źródło: PUP. 

 

 
W analizowanych latach odsetek bezrobotnych zamieszkałych na wsi nie zmienił się tak by można było 
to uznać za istotne.   
 
Tab.17. Zmiany w strukturze miejsca zamieszkania bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2013. Dane 
według stanu na dzień 31.XII. Źródło: PUP. 

Miejsce 
zamieszkania 

Rok 
2005 

Rok 
2006 

Rok 
2007 

Rok 
2008 

Rok 
2009 

Rok 
2010 

Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

na wsi 68,1% 68,5% 66,4% 65,7% 65,1% 66,1% 65,0% 66,0% 66,6% 

w mieście 31,9% 31,5% 33,6% 34,3% 34,9% 33,9% 35,0% 34,0% 33,4% 

 

 

  

zamieszkali na wsi; 
66,6%

zamieszkali 
w mieście; 33,4%
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3.4. Osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy 

Wśród ewidencjonowanych na koniec 2013 roku 6901 osób bezrobotnych, 6315, tj. 91,5% było  

w myśl art. 49 ustawy z dnia 20.04.2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy,  

w szczególnej sytuacji na rynku pracy. 
 

Do osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy zaliczaliśmy: 

 bezrobotnych do 25 roku życia, 

 bezrobotnych długotrwale albo po zakończeniu realizacji kontraktu socjalnego, o którym 

mowa w art. 50 ust. 2 pkt 2, albo kobiet, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka, 

 bezrobotnych powyżej 50 roku życia, 

 bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych, bez doświadczenia zawodowego lub bez 

wykształcenia średniego, 

 bezrobotnych samotnie wychowujących co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia, 

 bezrobotnych, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia, 

 bezrobotnych niepełnosprawnych. 
 

Część z ww. kategorii związanych z wiekiem lub poziomem wykształcenia, zostało przeanalizowanych  

w poprzednim podrozdziale 3.3. Na koniec 2013 roku, wśród nich znalazło się: 1702 osoby do 25 roku 

życia -  24,7% ogółu bezrobotnych, a także  3280 osób bez wykształcenia średniego -  47,4% ogółu 

bezrobotnych. 

Na koniec 2013 roku status długotrwale bezrobotnego posiadało 50,1% zarejestrowanych osób. 

Odsetek długotrwałego bezrobocia był niższy w porównaniu do notowanego wcześniej, zwiększył się 

natomiast nieznacznie w stosunku do 2012 roku. 

Osoby bez doświadczenia zawodowego, stanowiły na koniec 2013 roku 29,8% ogółu bezrobotnych. 

Odsetek tych osób także był niższy niż w latach poprzednich, z tym jednak, że utrzymał się na 

podobnym poziomie co w 2012 roku. 

W końcu analizowanego roku 17,0% ogółu bezrobotnych, było w wieku powyżej 50 roku życia.  

W porównaniu do 2005 roku procentowy udział tych osób wśród ogółu zarejestrowanych uległ niemal 

podwojeniu. 

Kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka stanowiły w końcu 2013 roku  

14,5% ogółu bezrobotnych z powiatu. W ostatnich latach udział tej grupy w bezrobociu wzrastał  

z 11,3% notowanego w 2008 roku do 14,5% obecnie. 

Kwalifikacji zawodowych nie posiadało  9,9% bezrobotnych zarejestrowanych w końcu 2013 roku.  

W ostatnich latach odsetek osób bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych zmniejszył się o nieco 

ponad 7 pkt procentowych. 
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Na koniec analizowanego okresu orzeczenie o niepełnosprawności posiadało 9,4% ogółu 

bezrobotnych. W 2005 roku odsetek taki osób wzrósł 3,9%. 

Osoby samotnie wychowujące co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia, stanowiły 5,9% ogółu 

bezrobotnych zarejestrowanych na dzień 31.12.2013 r. W poszczególnych analizowanych latach 

odsetek osób samotnie wychowujących niepełnoletnie dziecko wahał się od 4,2% do 5,9% ogółu 

bezrobotnych. 

Osoby które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia stanowiły marginalny 

odsetek bezrobotnych – do 0,5%. 

 
Tab.18. Udział wybranych kategorii osób bezrobotnych z powiatu gorlickiego będących w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy

11
 w latach 2005-2013. Dane według stanu na dzień 31.XII. Źródło: PUP 

Kategoria osób 
Rok 

2005 
Rok 

2006 
Rok 

2007 
Rok 

2008 
Rok 

2009 
Rok 

2010 
Rok 

2011 
Rok 

2012 
Rok 

2013 

Długotrwale 
bezrobotni 

72,8% 69,7% 68,1% 57,5% 48,8% 51,4% 51,6% 48,7% 50,1% 

Bez doświadczenia 
zawodowego 

b.d. b.d. b.d. 31,5% 32,5% 33,0% 32,6% 29,7% 29,8% 

Powyżej 50 roku życia 8,6% 10,1% 12,4% 12,8% 12,3% 13,7% 14,2% 15,2% 17,0% 

Kobiety, które nie 
podjęły zatrudnienia 
po urodzeniu dziecka 

b.d. b.d. b.d. 11,3% 10,5% 10,8% 12,4% 12,7% 14,5% 

Bez kwalifikacji 
zawodowych  

17,3% 17,6% 17,4% 14,9% 12,2% 10,6% 10,5% 10,8% 9,9% 

Niepełnosprawni  3,9% 4,3% 5,8% 9,3% 8,4% 9,5% 9,6% 9,0% 9,4% 

Samotnie wychowują. 
co najmniej jedno 
dziecko do 18 roku 

życia  

b.d. b.d. b.d. 4,6% 4,3% 4,2% 5,3% 5,4% 5,9% 

Które po odbyciu kary 
pozbawienia wolności 

nie podjęły 
zatrudnienia 

b.d. b.d. b.d. 0,4% 0,4% 0,3% 0,4% 0,5% 0,5% 

b.d. – brak danych, kategorie są uwzględniane w statystyce osób bezrobotnych od 2008 roku. 
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 Osoby w szczególnej sytuacji definiuje ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  
((Dz. U. z 2013 r. poz. 674 z późn. zm.);. Pełną listę zawarto w art. 49 ww. ustawy. 
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3.5. Osoby posiadające status poszukującego pracy 

 
Według stanu na dzień 31.12.2013 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Gorlicach było 

zarejestrowanych 85 osób posiadających status poszukującego pracy. Wśród nich było 39 kobiet 

(stanowiły 45,9%). W wyżej wymienionej grupie były także 53 osoby niepełnosprawne nie pozostające 

w zatrudnieniu (stanowiły 62,4%). W grupie był 1 pracowników w wieku 45 lat i powyżej. 

 

Tab.19. Podstawowe dane dotyczące osób posiadających status poszukującego pracy. Dane według stanu na 
dzień 31.12.2013 roku dla powiatu gorlickiego. Źródło: PUP. 

Wyszczególnienie Liczba osób % do ogółu 

Ogółem poszukujący pracy 85 100,0% 

w tym: 

kobiety 39 45,9% 

niepełnosprawni niepozostający w zatrudnieniu 53 62,4% 

pracownicy w wieku powyżej 45 lat 45 1,2% 

 

Wśród zarejestrowanych poszukujących pracy nie było: osób będących w okresie wypowiedzenia 

stosunku pracy lub stosunku służbowego z przyczyn dotyczących zakładu pracy; osób zatrudnionych  

u pracodawcy, wobec którego ogłoszono upadłość lub który jest w stanie likwidacji, z wyłączeniem 

likwidacji w celu prywatyzacji; osób otrzymujących świadczenie socjalne przysługujące na urlopie 

górniczym lub górniczy zasiłek socjalny; osób uczestniczących w zajęciach w Centrum Integracji 

Społecznej lub indywidualnym programie integracji; żołnierzy rezerwy; osób pobierających rentę 

szkoleniową; osób pobierających świadczenie szkoleniowe; osób podlegających ubezpieczeniu 

społecznemu rolników jako domownik lub małżonek rolnika, jeżeli zamierza podjąć zatrudnienie, inną 

pracę zarobkową lub działalność gospodarczą poza rolnictwem. 

 
 

3.6. Kwalifikacje zawodowe ich nadwyżki i deficyty 

Według stanu na dzień 31.12.2013 roku najliczniejsze grupy zawodowe bezrobotnych to: 

 Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 27,2% ogółu zarejestrowanych,  

w szczególności w zawodach: ślusarz, cukiernik, murarz, krawiec, tokarz w metalu. 

 Technicy i inny średni personel – 18,6% ogółu zarejestrowanych, w szczególności  

w zawodach: technik ekonomista, technik żywienia i gospodarstwa domowego, technik 

mechanik, technik budownictwa. 
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 Pracownicy usług i sprzedawcy – 18,3% ogółu zarejestrowanych, w szczególności  

w zawodach: sprzedawca, kucharz, technik handlowiec, kelner. 

 

Wśród bezrobotnych jest wiele osób posiadających zawód z grupy specjalistów, najczęściej pedagoga, 

specjalisty administracji publicznej, ekonomisty. 

 
Tab.20. Bezrobotni wg wielkich grup zawodowych i zawodów

12
, zawody w których było zarejestrowanych w dniu 

31.12.2013 roku co najmniej 20 osób bezrobotnych. Źródło: PUP. 

Kod 
zawodu 

Nazwa grupy i zawodu 

Zarejestrowani 
bezrobotni 

Liczba osób 
Udział  

w ogółem 

- BEZ ZAWODU 686 9,9% 
0 SIŁY ZBROJNE 1 0,0% 
1 PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY  

I KIEROWNICY 
7 0,1% 

2 SPECJALIŚCI 852 12,3% 
235107 Pedagog 79  
242217 Specjalista administracji publicznej 78  
263102 Ekonomista 67  
242222 Specjalista do spraw organizacji usług gastronomicznych, hotelarskich 

i turystycznych 
43  

243106 Specjalista do spraw marketingu i handlu 40  
222101 Pielęgniarka 35  
241103 Specjalista do spraw rachunkowości 26  
264302 Filolog – filologia obcojęzyczna 22  
261906 Prawnik legislator 21  

3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 1282 18,6% 
331403 Technik ekonomista 226  
322002 Technik żywienia i gospodarstwa domowego 183  
311504 Technik mechanik 130  
311204 Technik budownictwa 122  
314207 Technik rolnik 77  
351203 Technik informatyk 66  
334306 Technik administracji 41  
311924 Technik technologii odzieży 39  
311303 Technik elektryk 31  
325907 Terapeuta zajęciowy 29  
331402 Technik agrobiznesu 28  
325511 Technik ochrony środowiska 24  
311922 Technik technologii drewna 21  
311509 Technik mechanik obróbki skrawaniem 21  
311408 Technik elektronik 21  

4 PRACOWNICY BIUROWI 199 2,9% 
411004 Technik prac biurowych 73  
422103 Technik obsługi turystycznej 30  
422402 Technik hotelarstwa 30  
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 Grupy zawodowe oraz poszczególne zawody i specjalności są zgodne z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej  
z dnia 27 kwietnia 2010 r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania 
(Dz.U. Nr 82 z dnia 27 kwietnia 2010 r., poz. 537. z późn. zm.). 
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432103 Magazynier 29  
5 PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY 1265 18,3% 

522301 Sprzedawca 477  
512001 Kucharz 232  
522305 Technik handlowiec 134  
513101 Kelner 101  
512002 Kucharz małej gastronomii 85  
515303 Robotnik gospodarczy 60  
514101 Fryzjer 49  

6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 169 2,4% 
613003 Rolnik 105  
621002 Robotnik leśny 26  

7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 1879 27,2% 
722204 Ślusarz 229  
751201 Cukiernik 219  
711202 Murarz 141  
753105 Krawiec 122  
722314 Tokarz w metalu 112  
713102 Malarz budowlany 73  
723103 Mechanik pojazdów samochodowych 69  
751204 Piekarz 62  
723105 Mechanik samochodów osobowych 56  
712904 Technolog robót wykończeniowych w budownictwie 55  
752205 Stolarz 52  
752206 Stolarz galanterii drzewnej 46  
722301 Frezer 34  
723307 Mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych 28  
713101 Malarz – tapeciarz 26  
712604 Monter instalacji i urządzeń sanitarnych 24  
741207 Elektromonter (elektryk) zakładowy 23  
722101 Kowal 22  
741202 Elektromechanik elektrycznych przyrządów pomiarowych 22  
712601 Hydraulik 22  
741201 Elektromechanik 21  
753605 Obuwnik przemysłowy 20  

8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ 196 2,8% 
834103 Mechanik - operator pojazdów i maszyn rolniczych 36  
813101 Aparatowy procesów chemicznych 23  
833203 Kierowca samochodu ciężarowego 21  

9 PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH 365 5,3% 
931301 Robotnik budowlany 99  
911207 Sprzątaczka biurowa 36  
932911 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 32  
932101 Pakowacz 26  

 

 

W 2013 roku notowano nadwyżkę podaży pracy (na jedno zgłoszone w ciągu 2013 roku wolne miejsce 

pracy i wolne miejsce aktywizacji zawodowej przypadało przeciętnie ponad 5 napływających do 

rejestru bezrobotnych). W związku z dużą liczbą osób bez pracy, ewentualny deficyt mógł wynikać  

z zapotrzebowania na zawody wymagające od kandydatów szczególnych kwalifikacji lub predyspozycji 

zawodowych. 13 
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Na podstawie raportu: Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie gorlickim w I półroczu 2013 roku. 
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Powiatowe Urzędy Pracy w województwie małopolskim prowadziły monitoring zawodów deficytowych  

i nadwyżkowych w oparciu o wypracowaną przez Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie metodę 

ekspercką pn. „Barometr zawodów”. Barometr był cyklicznym, corocznym badaniem jakościowym, 

prognozującym zapotrzebowanie na pracowników w danym powiecie na kolejny rok. Barometr 

zawodów14 miał charakter panelu eksperckiego. Wyniki badania w zakresie deficytów i nadwyżek na 

2014 rok dla powiatu gorlickiego zamieszczono poniżej. 

Blisko połowa (45%) zawodów, które występują na lokalnym rynku pracy będzie w bieżącym roku 

nadwyżkowa – więcej będzie z tymi kwalifikacjami osób zdolnych i gotowych do podjęcia pracy od 

przewidywanego zapotrzebowania na nie. W 53% zawodów popyt przypuszczalnie będzie równy 

podaży pracy. Deficyty – tj. tam gdzie liczba ofert może przewyższać liczbę poszukujących pracy – będą 

dotyczyć 2% zawodów. 

Listę zawodów deficytowych, równoważnych oraz nadwyżkowych (z wyszczególnieniem dużej 

nadwyżki), zamieszczono poniżej.  

Zawody deficytowe 
kierownicy budowy lekarze psycholodzy i psychoterapeuci 

samodzielni księgowi 
 

Zawody w równowadze 

administratorzy systemów komputerowych kamieniarze 
operatorzy urządzeń dźwigowo-
transportowych 

agenci ubezpieczeniowi kierowcy autobusów operatorzy wózków jezdniowych 

animatorzy kultury kierowcy samochodów ciężarowych palacze kotłów co 

ankieterzy, teleankieterzy i telemarketerzy kierownicy sprzedaży piekarze 

architekci i urbaniści koordynatorzy projektów unijnych pielęgniarki 

archiwiści i muzealnicy kosmetyczki położne 

asystenci i technicy dentystyczni lakiernicy samochodowi posadzkarze 

blacharze samochodowi lakiernicy wyrobów drzewnych i 
metalowych 

pracownicy pralni 

brukarze lekarze weterynarii pracownicy socjalni 

cieśle i stolarze budowlani listonosze i kurierzy pracownicy usług ochrony 

dekarze i blacharze budowlani magazynierzy 
programiści i administratorzy stron 
internetowych 

dentyści masarze projektanci i administratorzy baz danych 

diagności samochodowi monterzy elektronicy przedstawiciele handlowi 

doradcy finansowi i inwestycyjni monterzy instalacji budowlanych przewodnicy turystyczni i piloci wycieczek 

elektromechanicy i elektromonterzy monterzy konstrukcji stalowych ratownicy medyczni 

farmaceuci monterzy okien i szklarze robotnicy obróbki skóry 

filolodzy i tłumacze nauczyciele praktycznej nauki zawodu robotnicy poligraficzni 

floryści nauczyciele przedmiotów zawodowych spawacze metodą mig/mag 

fryzjerzy nauczyciele szkół specjalnych spawacze metodą tig 

geodeci i kartografowie ogrodnicy specjaliści ds. bezpieczeństwa i jakości 

graficy komputerowi operatorzy aparatury medycznej specjaliści ds. public relations i reklamy 

hydraulicy operatorzy koparek i zwałowarek specjaliści ds. rynku nieruchomości 

inspektorzy nadzoru budowlanego operatorzy maszyn do produkcji wyrobów 
cementowych i kamiennych 

specjaliści ds. zamówień publicznych 

                                                                                                                                                                        
Opracowanie własne, 2013 rok. 
14

 Barometr zawodów to wdrażanie fińskich rozwiązań w zakresie prognozowania zapotrzebowania na pracowników  
i zawodów na lokalnych rynkach pracy. Barometr jest badaniem jakościowym wykorzystującym wiedzę ekspertów  
z powiatowych urzędów pracy, w tym m.in.: doradców zawodowych, pośredników pracy, osób odpowiedzialnych za 
współpracę z przedsiębiorcami. Badanie jest realizowane  przez Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji – projekt 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie. Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego.  
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instruktorzy nauki jazdy operatorzy maszyn do produkcji wyrobów 
chemicznych 

spedytorzy i logistycy 

instruktorzy rekreacji i sportu 
operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z 
gumy i tworzyw sztucznych szefowie kuchni 

inżynierowie automatyki i robotyki 
operatorzy maszyn i urządzeń do 
przetwórstwa metali tapicerzy 

inżynierowie budownictwa 
operatorzy maszyn i urządzeń w przemyśle 
spożywczym 

technolodzy robót wykończeniowych w 
budownictwie 

inżynierowie elektrycy operatorzy obrabiarek skrawających wychowawcy w placówkach oświatowych i 
opiekuńczych 

inżynierowie mechanicy operatorzy sprzętu do robót ziemnych zaopatrzeniowcy i dostawcy 

Zawody nadwyżkowe 
architekci krajobrazu mechanicy pojazdów samochodowych robotnicy budowlani 

artyści plastycy i plastycy monterzy maszyn i urządzeń robotnicy obróbki drewna i stolarze 

betoniarze i zbrojarze murarze sekretarki 
bibliotekoznawcy, bibliotekarze i specjaliści 
informacji naukowej 

nauczyciele języków obcych, lektorzy socjolodzy i specjaliści ds. badań społeczno-
ekonomicznych 

biolodzy, biotechnolodzy, biochemicy nauczyciele nauczania początkowego spawacze ręczni gazowi 

ceramicy i rzemieślnicy obróbki szkła nauczyciele przedmiotów 
ogólnokształcących 

spawacze ręczni łukiem elektrycznym 

cukiernicy nauczyciele przedszkoli specjaliści administracji publicznej 

dziennikarze i redaktorzy obuwnicy specjaliści ds. finansowych 

ekonomiści opiekunki dziecięce specjaliści ds. marketingu i sprzedaży 

fakturzyści opiekunowie osoby starszej lub 
niepełnosprawnej 

specjaliści ds. zarządzania zasobami ludzkimi 
i rekrutacji 

fizjoterapeuci i masażyści pedagodzy specjaliści ds. zastosowań informatyki 

fotografowie politolodzy, historycy i filozofowie specjaliści ochrony środowiska 

geologowie, geografowie i geofizycy pomoce kuchenne specjaliści technologii żywności i żywienia 

instruktorzy rytmiki i tańca portierzy, woźni i dozorcy sprzątaczki i pokojowe 

inżynierowie chemicy i chemicy pracownicy administracyjni i biurowi sprzedawcy i kasjerzy 

inżynierowie inżynierii środowiska pracownicy biur podróży i organizatorzy 
obsługi turystycznej 

sprzedawcy na targowiskach i bazarach 

inżynierowie rolnictwa i leśnictwa pracownicy ds. rachunkowości i księgowości ślusarze 

kadra kierownicza, menedżerowie pracownicy fizyczni technicy budownictwa 

kelnerzy i barmani pracownicy myjni technicy elektronicy i telekomunikacji 

kierowcy samochodów dostawczych pracownicy poczty technicy elektrycy 

kierowcy samochodów osobowych pracownicy produkcyjni technicy informatycy 

krawcy i pracownicy produkcji odzieży pracownicy rolni technicy mechanicy 

kucharze prawnicy terapeuci zajęciowi 

malarze budowlani 
projektanci wzornictwa przemysłowego i 
odzieży tynkarze 

mechanicy maszyn i urządzeń recepcjoniści i rejestratorzy 
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3.7. Aktywne programy rynku pracy 

Urząd udzielał pomocy wszystkim osobom bezrobotnym w zakresie pośrednictwa pracy. Powszechnie 

świadczył także pomoc poprzez poradnictwo zawodowe, czy organizację szkoleń i warsztatów. Do 

istotnych instrumentów zaliczały się staże zawodowe, prace społecznie użytecznych oraz 

subsydiowanie stanowisk pracy. 

 

Wykaz realizowanych w 2013 roku form pomocy, wraz z liczbą i strukturą korzystających z nich osób 

bezrobotnych przedstawiono poniżej. 

 

Tab.21. Struktura  osób korzystających z poszczególnych usług i instrumentów rynku pracy finansowanych z FP 
i EFS. Dane za 2013 rok 

 Forma wsparcia 
Ogółem 

bezro-
botnych 

Kobiety Wieś 
Do 

25 r. ż. 
Powyżej 
50 r. ż. 

Długo-
trwale 

udział w ogółem bezrobotnych 
a
 100% 55% 66% 25% 16% 49% 

Udział w formie wsparcia – kto był aktywizowany? 

Prace interwencyjne 96 45% 70% 31% 21% 44% 

Roboty publiczne 35 26% 97% 20% 29% 69% 

Jednorazowe środki na podjęcie działalności 135 30% 67% 21% 8% 23% 

Doposażenie/wyposażenie stanowiska 123 46% 68% 25% 7% 30% 

Szkolenie zawodowe 128 24% 69% 42% 16% 25% 

Staż 478 72% 65% 52% 14% 40% 

Prace społecznie użyteczne 40 83% 100% 8% 28% 90% 
a 

średni udział danej grupy osób wśród ogółem ewidencjonowanych bezrobotnych w 2013 roku  
 

Kobiety były uczestnikami większości organizowanych prac społecznie użytecznych (stanowiły  

83% osób zaktywizowanych tą formą) oraz staży (72%). Rzadziej natomiast korzystały ze szkoleń 

zawodowych - stanowiąc 24% uczestników, robót publicznych (26%) i jednorazowych środków na 

podjęcie działalności gospodarczej (30%). 

Osoby zamieszkałe na wsi były uczestnikami wszystkich programów, w szczególności prac społecznie 

użytecznych (stanowiły 100% uczestników) oraz robót publicznych – stanowiąc 97%. 

Osoby młode to grupa bezrobotnych którzy najliczniej korzystali ze staży organizowanych  

u pracodawców – stanowiły 5% uczestników.  Bardzo sporadycznie były uczestnikami prac społecznie 

użytecznych. 

Osoby powyżej 50 roku życia korzystały ze wszystkich form wsparcia, często będąc uczestnikami robót 

publicznych (stanowiły 29% uczestników) oraz prac społecznie użytecznych (28%). Rzadziej osoby takie 

korzystały z zatrudnienia na doposażonych/ wyposażonych stanowiskach pracy (7%) oraz otrzymywały 

jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej (8%). 
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Osoby długotrwale bezrobotne, które stanowiły połowę zarejestrowanych bezrobotnych, stosunkowo 

często kierowane były na prace społecznie użyteczne (stanowiąc 90% uczestników) oraz roboty 

publiczne (69%). Instrumentami, z których rzadziej skorzystali długotrwale bezrobotni były 

jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej (23%) oraz szkolenia zawodowe (25%). 

 

Wysoką stopę ponownego zatrudnienia uczestników programów, pomiędzy 79% a 100%, odnotowano 

po organizowanych w latach 2007-2013 pracach interwencyjnych. W porównaniu do innych 

instrumentów wyższy wskaźnik, uzyskiwano także po stażach – pomiędzy 52% - 72% oraz  

w ostatnich dwóch latach po robotach publicznych – pomiędzy 54% a 69%.15 

 
Tab.22. Stopa ponownego zatrudnienia uczestników wybranych programów rynku pracy finansowanych  
z Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego. Dane za lata 2007 –  2013. Źródło: PUP. 

Forma wsparcia 
Rok 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

szkolenia zawodowe 45,5 52,9 24,4 29,5 66,7 56,6 46,1 

staże 55,0 52,3 56,5 66,5 63,2 67,7 71,7 

roboty publiczne 37,1 37,2 36,4 37,6 47,7 54,5 68,6 

prace interwencyjne 87,6 85,7 79,5 82,1 91,2 81,7 90,5 

prace społecznie użyteczne 11,2 6,8 5,2 2,0 8,9 15,6 0,0 

przygotowanie zawodowe w miejscu pracy** 68,3 55,8 75,9 x x x x 

** Zmianą ustawy o promocji zatrudnienia  i instytucjach rynku pracy ustawodawca zrezygnował z tej formy wsparcia osób 
bezrobotnych.  

 
 

Doposażenia/wyposażenia stanowisk pracy dla kierowanych bezrobotnych oraz jednorazowe środki na 

podjęcie działalności gospodarczej  przyznawane osobom bezrobotnym, które nie zostały wymienione 

w tabeli, wg podobnie liczonej metodologii osiągały 100% efektywność. Wynikało to z zasad ich 

organizacji, w szczególności wymogów jakie były stawiane w drodze do ich bezzwrotnego otrzymania 

  

                                                      
15

 Stopa ponownego zatrudnienia to odsetek osób, którym udało się podjąć pracę po skorzystaniu z aktywnej formy 
wsparcia. Wskaźnik jest wyliczany dla poszczególnych usług i instrumentów rynku pracy realizowanych przez Urząd. 
Przyjmuje się, że osoba podjęła zatrudnienie, jeżeli w okresie do 3 miesięcy od czasu zakończenia udziału w programie 
wyrejestrowała się z powiatowego urzędu pracy lub jeżeli w okresie do 3 miesięcy od czasu zakończenia udziału  
w programie nie zarejestrowała się w powiatowym urzędzie pracy. W ten sam sposób uwzględnia się także podjęcia pracy 
w trakcie trwania programu (przerwania programu) 
Zgodnie z powyższa metodologią, w krótkim okresie czasu skuteczność zatrudnieniowa instrumentów takich jak: 
jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej oraz doposażenie/wyposażenie stanowiska pracy, jest 100%. 
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Podsumowanie 

 
Powiat gorlicki jest usytuowany w południowo-wschodniej części województwa małopolskiego. 66,8% 

ludności powiatu zamieszkiwało obszary wiejskie. Zmiany demograficzne wskazywały na starzenie się 

społeczeństwa.  

Według badań aktywności ekonomicznej, ludność powiatu odznaczała się niskim wskaźnikiem 

aktywności zawodowej wynoszącym 49,2% (niekorzystne 19 miejsce w Małopolsce) i niskim 

wskaźnikiem zatrudnienia, wynoszącym 39,9% (ostatnie miejsce w Małopolsce). Przeciętne 

wynagrodzeniem za pracę także było jednym z najniższych w regionie (niekorzystne 16 miejsce  

w Małopolsce). Wśród mieszkańców powiatu uzyskujących dochód, 41,3% stanowili pracownicy 

najemni, 12,7% pracujący na własny rachunek. W prawie wszystkich pozostałych przypadkach 

pozyskiwanie dochodów wiązało się z biernością zawodową - nasi mieszkańcy częściej uzyskiwali 

dochód z emerytur, rent, zasiłków i świadczeń niż mieszkańcy województwa. Osoby pozostające na 

utrzymaniu innych członków rodzin stanowiły 37,7% mieszkańców (w województwie 33,3%). Powiat 

gorlicki był także wymieniany jako jeden z tych, w których notowano najwyższy procentowy udział 

mieszkańców korzystających z opieki społecznej.  

 

Gospodarka powiatu to w dużej mierze działalność sektora małej i średniej przedsiębiorczości (małe 

przedsiębiorstwa stanowiły 95,3% ogółu zarejestrowanych podmiotów). Dzieje się tak pomimo 

stosunkowo niskiego wskaźnika przedsiębiorczości - na poziomie 70,7 (średnia wojewódzka 104,7), 

który plasował nas na 17 z 22 miejsc w regionie. Najwięcej podmiotów – 24,6% ogółu – prowadziło 

działalność w budownictwie (sekcja F), handlu hurtowym i detalicznym oraz naprawie pojazdów 

(sekcja G) – 20,4%, przetwórstwie przemysłowym (sekcja C) – 11,2%. W pozostałych sekcjach 

funkcjonowało po mniej niż 7% ogółu podmiotów z powiatu gorlickiego. Działalność w szczególności 

koncentrowała się na terenie miasta Gorlice. Najwięcej nowopowstałych firm rozpoczęło działalność  

w budownictwie (292 nowe podmioty), handlu (172), przetwórstwie przemysłowym (92), działalności 

profesjonalnej, naukowej i technicznej (42). W wymienionych sekcjach liczba rejestracji była także 

większa od liczby wykreśleń z rejestru REGON. 
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W świetle przeprowadzonych przez Urząd badań blisko połowa lokalnych pracodawców miała bardziej 

lub mniej sprecyzowane plany zatrudniania nowych pracowników. Wiele wskazywało, że spora część 

tego zapotrzebowania miała jednak związek z rotacją w zatrudnieniu spowodowanej m.in. 

sezonowością prac. W 2013 roku zapotrzebowanie na pracowników często było kwestią bieżących 

potrzeb i rzadko mogło mieć związek z długoterminowym planowaniem i usystematyzowanym 

działaniem. Analiza zebranego materiału nie wskazywała na zbytnie ożywienie lokalnego rynku pracy, 

choć przyznać należy, że przyrost miejsc pracy był w założeniach badanych pracodawców. Najwięcej 

osób planowali zatrudnić pracodawcy zajmujący się handlem oraz produkcją. O zatrudnieniu nowych 

osób często myśleli przedstawiciele małych firm, w których pracowało do 9 osób i to wśród tych 

podmiotów możliwy był główny przyrost nowych miejsc pracy. Ciekawą obserwacją było także to, że 

przedsiębiorcy prowadzący jednoosobową działalność także planowali wzrost zatrudnienia. Spadek lub 

stagnację w liczbie zatrudnionych mogły ostatecznie zanotować większe przedsiębiorstwa, gdyż 

planowane przez nich rekrutacje mogłyby nie zrekompensować wcześniej (z 2012/2013 roku) 

dokonanych zwolnień.  

Według badań lokalnych pracodawców, najwięcej osób mogło zostać zatrudnionych na stanowiskach: 

pracownik produkcyjny sprzedawca, tapicer, pracownik budowlany, spawacz, magazynier, 

kelner/barman, kucharz, telemonter, pracownik biurowy, stolarz meblowy, cukiernik, ślusarz, 

technolog robót wykończeniowych w budownictwie, fryzjer, kierowca samochodu ciężarowego, 

kierowca samochodu osobowego, monter konstrukcji stalowych, murarz, operator koparko-ładowarki, 

sortowacz, księgowa, cieśla szalunkowy, kosmetyczka, ślusarz/spawacz, ciastkarz, cieśla, doradca 

finansowy, elektromonter, frezer, konstruktor – projektant, operator maszyn do obróbki skrawaniem, 

pracownik gospodarczy, pracownik ochrony, wulkanizator, zbrojarz, przedstawiciel handlowy. Po części 

plany te pokryły się z formalnymi zgłoszeniami jakie trafiły do Urzędu. W minionym roku było ich o 11% 

więcej w porównaniu z rokiem 2012. Wolne miejsc pracy i aktywizacji zawodowej, w łącznej liczbie 

1500, dotyczyły najczęściej sprzedawców, robotników gospodarczych, techników prac biurowych, 

kucharzy, kierowców samochodów ciężarowych, magazynierów, kelnerów, cukierników, stolarzy 

galanterii drzewnej, murarzy, kierowców samochodów dostawczych, doradców klienta, przedstawicieli 

handlowych.  

Według stanu na dzień 31.12.2013 r., stopa bezrobocia w powiecie gorlickim, wynosiła 14,5% i była 

wyższa od krajowej (13,4%) i wojewódzkiej (11,6%). W ciągu 2013 roku w powiecie odnotowano 

wzrost wskaźnika o 1,1 pkt procentowego. Ze względu na jej wysokość plasowaliśmy się na 15 miejscu 

wśród 22 powiatów województwa (rankingując od najniższej).  W końcu 2013 roku w Powiatowym 

Urzędzie Pracy w Gorlicach było zarejestrowanych 6901 osób bezrobotnych.  W ciągu minionego roku 

do rejestru napłynęło ich 8120. Bezpośrednio przed rejestracją w Urzędzie nie pracowało 50% 
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bezrobotnych (w odniesieniu do faktycznych rejestracji - szczegóły w raporcie). Niedawna utrata 

zatrudnienia (zakończenie umowy o pracę) – dotyczyła tylko 36% rejestrujących się osób. Pozostałe 

osoby (14%) pracowały m.in. na podstawie umów-zleceń, były zatrudnione za granicą lub prowadziły 

działalność gospodarczą. W analizowanym roku statusu bezrobotnego pozbawiono 7482 osoby, 

najczęściej - w 44,9% za sprawą podjęcia pracy niesubsydiowanej oraz w 24,4% za sprawą 

niepotwierdzenia gotowości do podjęcia pracy. Realizowane programy rynku pracy przyczyniły się do 

14,1% wykreśleń. W ramach nich najwięcej osób rozpoczęło staż (478) oraz otrzymało jednorazowe 

środki na podjęcie działalności gospodarczej – 135 osób. Ponadto 128 osób rozpoczęło szkolenie 

zawodowe, 123 osoby podjęły pracę na wyposażonych/doposażonych stanowiskach pracy, 96 osób 

podjęło pracę w ramach prac interwencyjnych, 35 w ramach robót publicznych, a 40 rozpoczęło prace 

społecznie użyteczne. W 2013 roku wzrosła efektywność zatrudnieniowa organizowanych przez Urząd 

staży, prac interwencyjnych i robót publicznych, zmniejszyła się natomiast w przypadku szkoleń i prac 

społecznie użytecznych. 

 

Większość – 76,1% bezrobotnych pozostających w ewidencji urzędu pracy na dzień 31.12.2013 r. to 

osoby, które dotychczas pracowały zawodowo. Ze względu na demografię powiatu, 66,6% ogółu 

bezrobotnych stanowili mieszkańcy wsi. W końcu 2013 roku udział kobiet w ogólnej liczbie 

bezrobotnych wynosił 55,4%. Bezrobocie nadal dotykało ludzi młodych i dużą grupę bezrobotnych 

stanowiły osoby do 34 lat – łącznie 55,7% (42,7% to osoby do 30 roku życia). Spora liczba bezrobotnych 

posiadała stosunkowo niski poziom wykształcenia – zasadniczy zawodowy / gimnazjalny, 

podstawowym i niepełnym podstawowym (odpowiednio 34,7% i 12,8% ogółu bezrobotnych). 

Dyplomem ukończenia szkół wyższych legitymowało się 12,4% bezrobotnych. Odsetek osób, które 

posiadały status bezrobotnego powyżej 12 miesięcy wynosił 36,2%. Bez doświadczenia zawodowego 

(w myśl Ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy) była prawie co trzecia 

zarejestrowana osoba (29,8%). Osoby bezrobotne posiadały wiele różnych zawodów. Najczęściej 

powtarzające się, w których byli zarejestrowani to: sprzedawca (477 osób bezrobotnych), kucharz 

(232), ślusarz (229), technik ekonomista (226), cukiernik (219), technik żywienia i gospodarstwa 

domowego (183), murarz (141), technik handlowiec (134), technik mechanik (130), technik 

budownictwa (122), krawiec (122), tokarz w metalu (112), rolnik (105), kelner (101). Sporą grupę, 

licząca 686 osób, stanowili także bezrobotni bez zawodu. 

Opracował: 

Robert Wal 
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